
 

 

 
 

IL DIRIGENTE 
 

PREMESSO 
a. che con D.D. n. 73 del 11/04/2013 che integralmente si richiama è stata rilasciata 
l’Autorizzazione Integrata Ambientale alla società A.R. Industrie Alimentari S.p.A. per l'impianto 
IPPC 6.4 ubicato in Sant’Antonio Abate (NA) via Battimelli, 25; 
b. che con D.D. n. 115 del 04/08/2016 la suddetta autorizzazione è stata volturata alla società 
Conserviera Sud s.r.l.; 
c. che in seguito alla cessazione dell’attività da parte della società Conserviera Sud s.r.l., 
l’Autorizzazione Integrata Ambientale rilasciata con D.D. n. 73 del 11/04/2013 è ritornata in 
capo alla società A.R. Industrie Alimentari S.p.A., così come previsto al punto 4 del D.D. di 
voltura n. 115 del 04/08/2016; 
d. che con nota acquisita agli atti con  prot. n. 332537 del 09/05/2017 e successive integrazioni 
prot. n. 331842 del 09/05/2017 e n. 380728 del 30/05/2017, la società RC Import-Export s.r.l. ha 
chiesto la voltura  in proprio favore dell’ A.I.A. di cui al D.D. n. 73/2013, giusto affitto di ramo 
d’azienda stipulato con la società A.R. Industrie Alimentari s.r.l.; 
e. che con nota acquisita agli atti con prot. 453434 del 30/06/2017 la società Bioverde s.r.l. ha 
chiesto la voltura in proprio favore dell’ A.I.A. di cui al D.D. n. 73 del 11/04/2013, giusto 
subaffitto temporaneo di ramo d’azienda stipulato con la società RC Import-Export s.r.l., previa 
autorizzazione da parte della società A.R. Industrie Alimentari s.r.l. 
RILEVATO  
a.  che all’istanza risultano allegati: 
a.1 nota ASL NA3 Sud con allegato certificato di cessazione di attività della società Conserviera 
Sud s.r.l.; 
a.2 affitto di ramo d’azienda, repertorio n. 155420 registrato a Pagani il 12/04/2017 al n. 3496 a 
firma del Notaio Dr. Aniello Calabrese, tra la società A.R. Industrie Alimentari S.p.A. e la società 
R.C. Import-Export s.r.l., per l’attività che si svolge all’interno dell’impianto indicato in premessa;  
a.3 domanda di voltura dell’autorizzazione di cui al D.D. n. 73 del 11/04/2013, presentata dalla 
società RC Import-Export s.r.l. e acquisita al prot. n. 332537 del 09/05/2017; 
a.4 dichiarazione sostitutiva del certificato di iscrizione alla Camera di Commercio, redatta dal 
legale rappresentante della società R.C. Import-Export s.r.l.;  
a.5 dichiarazione sostitutiva del certificato di iscrizione alla Camera di Commercio, redatta dal 
legale rappresentante della società Cofinvest s.r.l., socio unico della R.C. Import-Export s.r.l; 
a.6 dichiarazione sostitutiva di certificazione del legale rappresentante della società “R.C. 
Import-Export s.r.l. ai fini antimafia, con l’indicazione dei familiari conviventi; 
a.7 dichiarazione sostitutiva di certificazione del legale rappresentante della società Cofinvest 
s.r.l. ai fini antimafia con indicazione dei familiari conviventi; 
a.8 subaffitto temporaneo di ramo d’azienda, repertorio n. 155786 raccolta n. 40903 tra la 
società rc Import-Export s.r.l e la società Bioverde s.r.l. a firma del notaio Dr. Aniello Calabrese, 
con allegata autorizzazione al subaffitto del consiglio di amministrazione della società AR 
Industrie Alimentari s.r.l., per l’attività che si svolge all’interno dell’impianto indicato in 
premessa; 
a.9 domanda di voltura dell’autorizzazione di cui al D.D. n. 73 del 11/04/2013, presentata dalla 
società Bioverde s.r.l. e acquisita al prot. n. 453434 del 30/06/2017; 
a.10 dichiarazione sostitutiva del certificato di iscrizione alla Camera di Commercio, redatta dal 
legale rappresentante della società Bioverde s.r.l.; 
a.11 dichiarazione sostitutiva di certificazione del legale rappresentante della società Bioverde 
s.r.l. ai fini antimafia, con l’indicazione dei familiari conviventi; 
 



 

 

 
 

PRESO ATTO che questa U.O.D. in data 25/05/2017 e in data 06/07/2017 ha fatto richiesta per 
acquisire le informazioni  antimafia tramite la Banca Dati Nazionale unica per la 
documentazione Antimafia (BDNA) per le società R.C. Import-Export s.r.l. e Bioverde s.r.l.; 
RITENUTO di prendere atto, per quanto su esposto, della variazione nella titolarità della 
gestione dell’ impianto IPPC 6.4 ubicato in Sant’Antonio Abate (NA) via Battimelli, 25, 
autorizzato con D.D. n. 73 del 11/04/2013 - dalla società A.R. Industrie Alimentari S.p.A. alla 
società RC Import-Export s.r.l. e successivamente alla società Bioverde s.r.l. 
VISTI  
a. il Decreto Legislativo n. 152/06 e s.m.i.; 
b. il D.lgs 46/2014 
c. l’art. 2556 C.C. 
d. la DGR n. 478 del 10/09/2012 e s.m.i.; 
e. il D.D. n. 73 del 11/04/2013. 
 
In conformità dell’istruttoria effettuata e della proposta del RUP di adozione del presente 
provvedimento 
 

DECRETA 
 

1. prendere atto, per quanto su esposto, della variazione nella titolarità della gestione dell’ 
impianto IPPC 6.4 ubicato in Sant’Antonio Abate (NA) via Battimelli, 25, autorizzato con 
D.D. n. 73 del 11/04/2013 - dalla società A.R. Industrie Alimentari S.p.A. alla società RC 
Import-Export s.r.l. e successivamente alla società Bioverde s.r.l.; 

2. confermare tutte le prescrizioni previste nella autorizzazione rilasciata con D.D. n. 73 del 
11/04/2013 che qui si intendono integralmente richiamate, fermo restando ulteriori 
disposizioni contenute nel D.Lgs.n.152/06 e s.m.i.; 

3. precisare che l’autorizzazione rilasciata con D.D. n. 73 del 11/04/2013 è efficace qualora 
non  siano intervenute o intervengano modifiche sostanziali all’impianto; 

4. precisare che, riguardo alla validità della voltura di cui si prende atto con il presente 
provvedimento, si richiama l’art. 4 del subaffitto temporaneo di ramo d’azienda tra la 
società  R.C. Import-Export s.r.l. e la società Bioverde s.r.l in cui si specifica che la 
locazione avrà la durata di tre mesi dal 15 luglio 2017 al 15 ottobre 2017. Alla scadenza 
del suddetto termine la titolarità dell’ A.I.A. di cui al D.D. n. 73 del 11/04/2013 tornerà in 
capo alla società R.C. Import Export s.r.l. fino al 29 giugno 2018, visto l’art. 6 del contratto 
di affitto di ramo d’azienda tra le società A.R. Industrie Alimentari S.p.A e R.C. Import-
Export s.r.l. e s’intenderà tacitamente rinnovato per ulteriori 1 anno qualora non venga da 
una delle parti data disdetta a mezzo lettera raccomandata con avviso di ricevimento 
(anche a mano) pervenuta almeno 10 giorni prima della scadenza. Alla scadenza del 
contratto di affitto, o in caso di disdetta, la titolarità dell’A.I.A di cui al D.D. n. 73 del 
11/04/2013 ritornerà in capo alla società A.R. Industrie Alimentari S.p.A.; 

5. dare atto che l’Autorizzazione Integrata Ambientale rilasciata con D.D. n. 73 del 
11/04/2013 alla società A.R. Industrie Alimentari S.p.A e volturata con il presente 
provvedimento, in virtù delle disposizioni introdotte dal D.Lgs. 46/2014 che ha modificato 
il D.Lgs 152/06,  è soggetta a rinnovo ogni dieci anni, salvo riesame anticipato ai sensi del 
comma 4 dell’art. 21 octies D.lgs. 152/06, cosi come sostituito dall’art. 7, comma 7, D.lgs. 
n. 46/2014;  

6. precisare che il presente provvedimento perderà efficacia in caso di informativa 
antimafia positiva; 

7. precisare che la società Bioverde s.r.l. la società R.C. Import-Export s.r.l. e la società 
A.R. industrie Alimentari S.p.A., per poter esercitare l’attività di cui al D.D. n. 73 del 



 

 

 
 

11/04/2013, ciascuna relativamente al proprio periodo di titolarità dell’autorizzazione, 
dovranno acquisire tutte le autorizzazioni necessarie, compresa quella sanitaria; 

8. notificare il presente provvedimento alla RC Import-Export s.r.l. con sede in Sant’Antonio 
Abate (NA) – Via Battimelli, n. 25, e alla Bioverde s.r.l. con sede in Capaccio (SA) – Via 
Carlo alberto Dalla Chiesa; 

9. inviare copia del presente atto alla società A.R. Industrie Alimentari S.p.A., al Comune di 
Sant’Antonio Abate (NA), alla Città Metropolitana di Napoli, all'ASL NA3 Sud, all'ATO 3 
Sarnese Vesuviano e  all'ARPAC di Napoli; 

10. inoltrare copia del presente atto, per via telematica, alla Segreteria della Giunta 
Regionale della Campania e al BURC per la pubblicazione integrale. 
 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al T.A.R. competente o, 
in alternativa, ricorso straordinario al Capo dello Stato, nei rispettivi termini di sessanta e 
centoventi giorni dalla data di notifica dello stesso. 
 

 
 

                              Dott. Michele Palmieri 
 

 
 


